Leasingverbindlichkeiten – Finanzierungsverbindlichkeiten 258.288 225.505

Langfristige Leasingverbindlichkeit 234.552 205.803

Kurzfristige Leasingverbindlichkeit 23.737 19.702

Abschreibungen auf Nutzungsrechte 20.238 16.824

Grundstücke und Bauten 19.781 16.472

Betriebs- und Geschäftsausstattung 457 353

24Konzernjahresabschluss

in TEUR 2023 2022

Außerplanmäßige Abschreibungen auf Nutzungsrechte 1.704 0

Grundstücke und Bauten 1.704 0

Zinsaufwendungen für Leasingverbindlichkeiten -5.409 -4.808

Aufwand für kurzfristige Leasingverhältnisse -25 -21

Aufwand für Leasingverhältnisse über einen Vermögenswert von geringem Wert -26 -24

Aufwand für variable Leasingzahlungen -2.267 -794

Ertrag aus dem Unterleasing von Nutzungsrechten 104 171

Zahlungsmittelabflüsse für Leasingverhältnisse 22.867 14.662

Zugänge zu Nutzungsrechten 49.741 49.144

Grundstücke und Bauten 48.830 48.473

Betriebs- und Geschäftsausstattung 912 671

Bei weiterer Anwendung des IAS 17 anstatt des IFRS 16 würden die Konzern-Bilanz und die Konzern-GuV folgendes Bild zeigen:

in TEUR 31.12.2023 IFRS 16
31.12.2023

exkl. IFRS 16 31.12.2022 IFRS 16
31.12.2022

exkl. IFRS 16

Aktiva
Langfristige Vermögenswerte

Sachanlagen 553.063 231.133 321.930 354.366 202.636 151.730

Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien 12.808 2.100 10.708 12.905 2.100 10.805

Firmenwerte 10.908 -2.100 13.008 10.908 -2.100 13.008

Sonstige immaterielle Vermögenswerte 1.304 0 1.304 1.050 0 1.050

Anteile an assoziierten Unternehmen 4.560 0 4.560 42.070 0 42.070

Finanzanlagen 2.724 0 2.724 288 0 288

Finanzierungsforderungen 9.982 0 9.982 6.742 0 6.742

Aktive latente Steuern 2.676 0 2.676 5.993 0 5.993

598.024 231.133 366.891 434.322 202.636 231.685

Kurzfristige Vermögenswerte

Vorräte 2.060 0 2.060 1.704 0 1.704

Liefer- und sonstige Forderungen 24.675 -3 24.678 19.285 0 19.285

Finanzierungsforderungen 504 0 504 1.110 0 1.110

Liquide Mittel 3.969 0 3.969 2.930 0 2.930

31.208 -3 31.210 25.029 0 25.029

629.231 231.130 398.102 459.351 202.636 256.714

25Konzernjahresabschluss

in TEUR 31.12.2023 IFRS 16
31.12.2023

exkl. IFRS 16 31.12.2022 IFRS 16
31.12.2022

exkl. IFRS 16

Passiva
Eigenkapital

Grundkapital 70 0 70 70 0 70

Konzernrücklagen 16.059 -23.411 39.470 17.943 -17.264 35.207

Eigenkapital zurechenbar den Mehrheitseigentümern 16.129 -23.411 39.540 18.013 -17.264 35.277

Anteile in Fremdbesitz 27.392 0 27.392 -6 0 -6

43.521 -23.411 66.932 18.007 -17.264 35.271

Langfristige Schulden

Einlagen stiller Gesellschafter 200 0 200 200 0 200

Finanzierungsverbindlichkeiten 436.771 234.354 202.417 333.651 204.127 129.523

Passive latente Steuern 18.565 0 18.565 8.144 0 8.144

Rückstellungen 1.378 -2.281 3.659 1.117 50 1.067

Sonstige Verbindlichkeiten 1.753 0 1.753 2.100 0 2.100

458.667 232.073 226.595 345.212 204.177 141.035

Kurzfristige Schulden

Liefer- und sonstige Verbindlichkeiten 46.933 -872 47.805 31.548 -3.295 34.844

Finanzierungsverbindlichkeiten 72.184 23.340 48.844 58.988 19.191 39.796

Verbindlichkeiten aus Ertragsteuern 560 0 560 844 0 844

Rückstellungen 7.366 0 7.366 4.750 -174 4.923

127.043 22.468 104.575 96.132 15.723 80.408

629.231 231.130 398.102 459.351 202.636 256.714

in TEUR 2023 IFRS 16
2023 exkl.

IFRS 16 % 2022 IFRS 16
2022 exkl.

IFRS 16

Umsatzerlöse 180.640 0 180.640 100,0% 141.516 0 141.516

Aktivierte Eigenleistungen 1.106 0 1.106 0,6% 737 0 737

Sonstige betriebliche Erträge 38.105 8 38.113 21,1% 7.237 -1.798 5.440

Aufwendungen für Material und
sonstige bezogene Leistungen

-42.104 0 -42.104 -23,3% -31.836 0 -31.836

Personalaufwand -62.202 0 -62.202 -34,4% -50.132 0 -50.132

Abschreibungen -32.693 21.942 -10.751 -6,0% -23.811 16.824 -6.987

Sonstige betriebliche Aufwendungen -45.202 -21.823 -67.025 -37,1% -34.553 -20.309 -54.862

Betriebsergebnis 37.650 126 37.776 20,9% 9.157 -5.283 3.875

Finanzierungsaufwendungen -23.015 6.021 -16.994 -9,4% -13.958 4.807 -9.152

Finanzierungserträge 929 0 929 0,5% 1.147 -653 495

Anteil am Ergebnis aus assoziierten
Unternehmen

-1.050 0 -1.050 -0,6% -862 0 -862

Ergebnis vor Ertragsteuern 14.514 6.147 20.661 11,4% -4.516 -1.128 -5.644

Ertragsteuern -3.957 0 -3.957 -2,2% -1.272 0 -1.272

Ergebnis nach Ertragsteuern 10.557 6.147 16.704 9,2% -5.788 -1.128 -6.916

EBITDA 70.343 -21.815 48.528 32.968 -22.107 10.862

EBITDA-Marge 38,9% 26,9% 23,3% 7,7%

26Konzernjahresabschluss

4) Immaterielle Vermögenswerte

Die immateriellen Vermögenswerte haben sich im Geschäftsjahr 2023 folgendermaßen entwickelt:

in TEUR Fi
rm

en
w

er
t

So
ft

w
ar

e

So
ns

tig
e

im
m

at
er

ie
lle

Ve

rm
ög

en
sw

er
te

Su
m

m
e

Anschaffungs-/Herstellungskosten 31.12.2022 12.028 3.934 1.265 17.227

Währungsänderungen 0 -4 0 -4

Änderungen des Konsolidierungskreises 0 11 0 11

Zugänge 0 438 221 660

Abgänge 0 -38 0 -38

Anschaffungs-/Herstellungskosten 31.12.2023 12.028 4.342 1.486 17.856

Kumulierte Abschreibungen 31.12.2022 1.120 3.488 662 5.269

Währungsänderungen 0 -4 0 -4

Planmäßige Abschreibungen 0 288 115 403

Abgänge 0 -24 0 -24

Kumulierte Abschreibungen 31.12.2023 1.120 3.747 777 5.645

Buchwerte 31.12.2023 10.908 594 709 12.211

Die immateriellen Vermögenswerte haben sich im Geschäftsjahr 2022 folgendermaßen entwickelt:

in TEUR Fi
rm

en
w

er
t

So
ft

w
ar

e

So
ns

tig
e

im
m

at
er

ie
lle

Ve

rm
ög

en
sw

er
te

Su
m

m
e

Anschaffungs-/Herstellungskosten 31.12.2021 12.028 3.653 1.297 16.978

Währungsänderungen 0 5 0 5

Zugänge 0 366 9 376

Abgänge 0 -90 -42 -131

Anschaffungs-/Herstellungskosten 31.12.2022 12.028 3.934 1.265 17.227

Kumulierte Abschreibungen 31.12.2021 1.120 3.207 515 4.842

Währungsänderungen 0 4 0 4

Planmäßige Abschreibungen 0 346 146 492

Abgänge 0 -69 0 -69

Kumulierte Abschreibungen 31.12.2022 1.120 3.488 662 5.269

Buchwerte 31.12.2022 10.908 447 603 11.958

27Konzernjahresabschluss

5) Anteile an assoziierten Unternehmen und Rückstellung für assoziierte Unternehmen

Die anteiligen Ergebnisse von assoziierten Unternehmen belaufen sich im Geschäftsjahr 2023 auf TEUR -1.050 (Vorjahr: TEUR -862).

Die Anteile an assoziierten Unternehmen und die Rückstellung für assoziierte Unternehmen haben sich in der Berichtsperiode wie
folgt entwickelt:

in TEUR 2023 2022

Anteile an assoziierten Unternehmen 1.1. 42.070 39.970

Anteilige Ergebnisse nach Steuern -487 -862

Abgang Konsolidierungskreis -37.446 0

Erfolgsneutrale Aufwertung von Grundstücken inkl. latenter Steuern 0 -36